PAGE
2

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Р Ж Е В А

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2016

                   №  186
Об утверждении Доклада об осуществлении

муниципального контроля в соответствующих
сферах деятельности и эффективности такого
контроля на территории города Ржева Тверской
области за 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2010 № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)», руководствуясь статьями 42.2 и 46 Устава города Ржева Тверской области, Администрация города Ржева Тверской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Доклад об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и эффективности такого контроля на территории города Ржева Тверской области за 2015 год (далее – Доклад). (Приложение).

2. Разместить Доклад на официальном сайте Администрации города Ржева Тверской области www.rzhevcity.ru и опубликовать в газете «Ржевская правда».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации города

А.В. Ейст
Приложение к постановлению

Администрации  города Ржева

от  14.03.2016 № 186
Доклад

 об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах

деятельности и эффективности такого контроля

на территории города Ржева Тверской области за 2015 год

Настоящий доклад подготовлен в целях реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», во исполнение Постановления Правительства РФ от 05.04.2010 № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)».
Раздел I. Состояние нормативно-правового регулирования
в соответствующей сфере деятельности.
На территории города Ржева Тверской области осуществляется муниципальный земельный контроль на основании следующих документов:
· Гражданский кодекс РФ;
· Земельный кодекс РФ;
· Кодекс РФ об административных правонарушениях;
· Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
· Устав города Ржева Тверской области;
· Решение Ржевской городской Думы от 09.08.2005 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории города Ржева» (Решениями Ржевской городской Думы от 29.05.2008 № 208, от 30.07.2010 № 64 были внесены изменения и дополнения в Решение Ржевской городской Думы от 09.08.2005 № 54).

Все Решения Ржевской городской Думы опубликованы в официальном источнике Администрации города Ржева Тверской области – в газете «Ржевская правда».

Раздел II. Организация муниципального контроля.
Полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля на территории города Ржева Тверской области возложены на Комитет по управлению имуществом города Ржева в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории города Ржева, утвержденным Решением Ржевской городской Думы от 09.08.2005       № 54.

Муниципальный земельный контроль осуществляют ответственные специалисты Комитета по управлению имуществом города Ржева в соответствии с решением Комитета от 14.02.2011 № 24 «О возложении обязанностей по осуществлению муниципального контроля  на территории города Ржева».
01.10.2007 года подписано Соглашение № 1 о взаимодействии при осуществлении земельного контроля в городе Ржеве между Управлением Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Тверской области (сейчас Управление Росреестра по Тверской области) и Комитетом по управлению имуществом города Ржева Тверской области.

 Муниципальный земельный контроль осуществляется за:
· использованием земель по целевому назначению;
· соблюдением порядка занятия земельных участков;
· соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использования их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю.

Основными задачами муниципального земельного контроля являются:
· обеспечение эффективного использования земли как основы жизни и деятельности жителей, проживающих на территории города Ржева;
· предотвращения вредного воздействия на окружающую среду при использовании земель в различных сферах хозяйственной и иной деятельности;
· защита муниципальных и общественных интересов, а также прав граждан и юридических лиц в области использования земель.
Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с планами работ, утвержденными в установленном порядке, а также в ходе рассмотрения заявлений и обращений граждан и юридических лиц.

Раздел III. Финансовое и кадровое обеспечение муниципального контроля.
Финансовое обеспечение исполнения функций по осуществлению муниципального контроля: отдельной статьи в смете расходов Комитета на проведение муниципального земельного контроля не предусмотрено. Финансовое обеспечение осуществляется в пределах финансирования Комитета.
Функции по контролю возложены на 4 человек. Функции по контролю являются не основными, а дополнительными к должностным обязанностям. Вакантных единиц не имеется.

Раздел IV.  Проведение муниципального земельного контроля.
В 2015 году было запланировано 4 проверки по соблюдению земельного законодательства в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.  Проведено 3 проверки юридических лиц без привлечения экспертных организаций и экспертов, без административных расследований.

Так же в 2015 году было запланировано  в соответствии с муниципальной программой                     20 проверок физических лиц по соблюдению земельного законодательства. Проведена 1 внеплановая проверка по жалобе, плановых проверок  не запланировано  в связи с  существенными изменениями в земельном законодательстве, изменениями в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях  и большой загруженностью отделов текущей работой.

      Эксперты и представители экспертных организаций не привлекались к проведению мероприятий по земельному контролю.

Раздел V.  Действия органов муниципального земельного контроля по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению таких последствий.
 По результатам трех проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей муниципальным органом (Комитетом по управлению имуществом города Ржева Тверской области) составлены акты проверки соблюдения земельного законодательства. Акты  по результативным проверкам были переданы в Ржевский отдел Управления Росреестра по Тверской области, получены определения  об отказе  в возбуждении  административного дела. По результатам 1 внеплановой проверки в отношении физического лица, составлен акт проверки, выявлено 1 нарушение земельного законодательства.

Раздел VI.  Анализ и оценка эффективности муниципального земельного контроля.
Для анализа и оценки эффективности государственного контроля (надзора), муниципального контроля используются следующие показатели, в том числе в динамике (по полугодиям):
· выполнение плана проведения проверок (доля проведенных плановых проверок в процентах общего количества запланированных проверок) – 75%;
· доля заявлений органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, направленных в органы прокуратуры о согласовании проведения внеплановых выездных проверок, в согласовании которых было отказано (в процентах общего числа направленных в органы прокуратуры заявлений) - 0;
· доля проверок, результаты которых признаны недействительными (в процентах общего числа проведенных проверок) – 0;
· доля проверок, проведенных органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания (в процентах общего числа проведенных проверок) - 0;
· доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в отношении которых органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля были проведены проверки (в процентах общего количества юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации, соответствующего субъекта Российской Федерации, соответствующего муниципального образования, деятельность которых подлежит государственному контролю (надзору), муниципальному контролю – 0,75%;

· среднее количество проверок, проведенных в отношении одного юридического лица, индивидуального предпринимателя - 1;

· доля проведенных внеплановых проверок (в процентах общего количества проведенных проверок) – 0%;

· доля правонарушений, выявленных по итогам проведения внеплановых проверок (в процентах общего числа правонарушений, выявленных по итогам проверок) - 0;
· доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений, с которыми связано возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с целью предотвращения угрозы причинения такого вреда (в процентах общего количества проведенных внеплановых проверок) - 0;
· доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений обязательных требований, с которыми связано причинение вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с целью прекращения дальнейшего причинения вреда и ликвидации последствий таких нарушений (в процентах общего количества проведенных внеплановых проверок) - 0;
· доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения (в процентах общего числа проведенных плановых и внеплановых проверок) - 0;
· доля проверок, по итогам которых по результатам выявленных правонарушений были возбуждены дела об административных правонарушениях (в процентах общего числа проверок, по итогам которых были выявлены правонарушения) - 0;
· доля проверок, по итогам которых по фактам выявленных нарушений наложены административные наказания (в процентах общего числа проверок, по итогам которых по результатам выявленных правонарушений возбуждены дела об административных правонарушениях) - 0;
· доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в деятельности которых выявлены нарушения обязательных требований, представляющие непосредственную угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в процентах общего числа проверенных лиц) - 0;
· доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в деятельности которых выявлены нарушения обязательных требований, явившиеся причиной причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в процентах общего числа проверенных лиц) - 0;
· количество случаев причинения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (по видам ущерба) - 0;
· доля выявленных при проведении проверок правонарушений, связанных с неисполнением предписаний (в процентах общего числа выявленных правонарушений) - 0.

Раздел VII.  Выводы и предложения по результатам муниципального
земельного контроля.
План проведения проверок по муниципальному земельному контролю  в 2015 году выполнен на 75%. Планируется повысить показатели эффективности и результативности осуществления муниципального контроля  в 2016 году за счет организации и проведения профилактической работы с населением по предотвращению нарушений земельного законодательства путем привлечения средств массовой информации к освещению актуальных вопросов муниципального земельного контроля, разъяснения положений земельного законодательства, совершенствования технического и информационного обеспечения мероприятий, проводимых в рамках земельного контроля.